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HOSPITAL MUNICIPAL 
“LOS ANDES”



Somos un Hospital Público de Segundo Nivel de
atención, que presta servicios especializados
medico quirúrgicos con énfasis en el área
materno infantil, así como servicios de cirugía,
traumatología, oftalmología y neumología,
brindando atención a la población de la ciudad
de El Alto, y las Provincias del Departamento de
La Paz, con Talento Humano de profesionales
especialistas altamente comprometidos con la
población, presta servicios de formación de
profesionales y contribuye a través de la
investigación científica al desarrollo social del
país.
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Ser un hospital de segundo nivel público,
en Red, orientado al paciente con atención
especializada de referencia nacional con
énfasis en el área materno infantil e
integral, con tecnología moderna,
contribuyendo al desarrollo del talento
Humano y para el año 2021 acreditado con
estándares de excelencia nacional con
respeto al medio ambiente.
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• Solidaridad

• Empatía

• Responsabilidad

• Servicio

• Honestidad
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S •Trabajo en equipo

•Tolerancia

•Educación continúa



CARTERA DE SERVICIOS - HOSPITAL MUNICIPAL 
“LOS ANDES”

CONSULTA EXTERNA 
LUNES A VIERNES

(08:00 A 20:00)

HOSPITALIZACION 
LUNES A DOMINGO 

(24 HORAS) 

EMERGENCIAS
LUNES A 

DOMIMGO 
(24 HORAS) 

FARMACIA
LABORATORIO

IMAGENOLOGIA
ENFERMERIA 

TRABAJO SOCIAL

Gineco – obstetricia

Pediatría 

Neonatología

Odontología

Oftalmología

Ginecología

Obstetricia

Pediatría 

Neonatología

Triaje

Gineco – obstetricia

Pediatría 

Neonatología



UBICACIÓN GEOGRÁFICA HOSPITAL  MUNICIPAL   “LOS ANDES”
DISTRITO MUNICIPAL Nº 6 

ZONA NORTE DE LA CIUDAD DE EL ALTO
RED DE SALUD LOS ANDES  - SERES EL ALTO 

DIST. 5

DIST. 6

HOSPITAL DEL NORTE

HOSPITAL LOS ANDES

B. DE SANGRE

H.M.B.H.



ESTABLECIMIENTOS QUE CONFORMAN LA RED LOS ANDES

C.S. German 

Busch

C.S. Huayna Potosi

C.S. C.R.A.

Hosp. Los 

Andes

Hosp. Del Norte

C.S. Alto Lima 4ta. Sec.

C.S. Espiritu Santo

C.S. Puerto Mejillones

C.S. Alto Lima 3ra Sec.

C.S. CRVIR

C.S. Santa Rosa de Lima

C.S. Alto Lima 2da Sec.

C.S. S.M. del los Angeles

C.S. Villa Ingenio

C.S. Villa Esperanza

Hosp. 

Chacaltaya

Clinica Fides

C.S. Oftalmologico
C.S. CIES

Prosalud 16 de Julio

Promujer Alto Lima

Promujer German Busch

Prosalud Villa Ingenio



ATENCIÓN DE PACIENTES DE
DIFERENTES ÁREAS



Nº DE CONSULTORIOS Y MEDICOS DE CONSULTA 
EXTERNA

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 
ENERO – DICIEMBRE 2021

No. 

CONSULTORIOS
No. MEDICOS SERVICIOS TURNO

1 1 PEDIATRÍA EMERGENCIA MAÑANA Y TARDE 

1
1 GINECO - OBSTETRICIA MAÑANA

1 GINECO - OBSTETRICIA TARDE

1 1 OFTALMOLOGIA MAÑANA (MEDIO TIEMPO)

1 2 ODONTOLOGIA MAÑANA (TC) Y TARDE (MT)

1 1 NUTRICION MAÑANA

1

1 CIRUJANO DE GUARDIA LOS  EN EMERGENCIAS

2 TRAUMATOLOGIA MAÑANA Y TARDE TC

7 EMERGENCIAS
24 HRS. LUNES A DOMINGO

(3 TC , 3MT Y UN CONTRATO)



REFERENCIA OPERATIVA

1er. NIVEL 2do. NIVEL

Otros:
Hospital    de   Clínicas  y
Hospital de Especialidad

SUMA

3er. NIVEL

3er. NIVEL

SUMA

SUMA

Hospital del Norte, otros .



NÚMERO DE SALAS Y CAMAS DE 
INTERNACION – POR SERVICIO

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

2019 2020 2021

GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA 29 29 23

NEONATOLOGIA 12 12 10
PEDIATRIA 9 9 6

CIRUGIA Y TRAMATOLOGIA 4 4 2

TOTAL 54 54 41





• % REFERENCIAS RECIBIDA

• HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

• ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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TOTAL CONTRA-REFERENCIAS REALIZADAS POR EL HOSPITAL

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 
ENE – DIC  (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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% RENDIMIENTO DE QUIROFANO 
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

El rendimiento de quirófano representa el % de horas de utilización del quirófano en relación a las horas totales
que está disponible; es un índice de utilización del recurso quirófano. Es aceptable un estimado de dos horas de
uso de quirófano por cirugía, en hospitales de mediana complejidad. Mide también, el Nº promedio de
intervenciones quirúrgicas por día quirófano. El estándar de rendimiento quirófano es de 85% a 95%.
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Es un indicador de
disponibilidad y oferta del
recurso cama por cada
médico. el mismo
comparado con el estándar.

Una relación aceptable es de 
5 a 6  camas por cada 
médico de los servicios de 
hospitalización.

Nº DE CAMAS X MEDICO 
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENERO – DICIEMBRE 2021

Nro. de Camas por

Médicos

Nro. Camas

54

Gestión 2019 -2020

2.1 camas 

Por Médico

Gestión 2021
1.3 camas 

Por Médico

Nro. Camas

41



Es un indicador de
disponibilidad y oferta del
recurso cama por cada Lic.
Enfermería.

Una relación aceptable es de
5 a 6 camas por cada Lic.
Enfermería de los servicios
de hospitalización.

NOTA: SIN TOMAR
ENCUENTA NEONATOLOGÍA
Y PEDIATRÍA

Nº DE CAMAS X LIC. ENFERMERIA 
HOSPITAL MUNICPAL LOS ANDES 

ENERO – SEPTIEMBRE 2021

Nro. de Camas por

Lic. en Enfermería

Nro. Camas

54

Gestión  2019  - 2020

2 camas 

Por Lic. Enfermería

Gestión 2021

1.5 camas 

Por Lic. Enfermería

Nro. Camas

41



Nº DE CAMAS POR AUX. DE ENFERMERIA 
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENERO – DICIEMBRE 2021

Es un indicador de
disponibilidad y oferta del
recurso cama por auxiliar
de enfermería.

Una relación aceptable es
de 4 camas por cada Aux.
Enf. de los servicios de
hospitalización.

Nro. de Camas por

Aux. de Enfermería

Nro. Camas

54

Gestión  2019 - 2020

1.2 camas 

Por Aux. de Enfermería

Gestión 2021

0.9 camas 

Por Aux. de Enfermería

Nro. Camas

41



NUMERO DE PROFESIONALES, POR CAMA, SERVICIO, ESPECIALIDAD POR 

TURNO 

SERVICIO PROFESIONAL
ES 

LIC. ENFER AUX. 
ENFERMERIA 

CAMAS 

GINECO 
OBSTETRICIA 

2 Gineco – 
obstetras (que 
realiza 
emergencias, 
cirugías y control 
de salas 

1 lic. de partos 
(emergencias y 
aislamiento) 
 
1 puerperio 
 
 

2 auxiliares 
(cuando hay 
personal) 
 
1 auxiliar – 6 
horas apoyo 

2 unidades 
 
 
 
23 unidades 
 

PEDIATRIA 1 Pediatra 
(control de 
salas, 
emergencia y 
consulta externa 
en la tarde) 

En la semana 
solo 2 días 

1 auxiliar 
(control a 
pacientes 
ambulatorios e 
internados, 
circula 
curaciones, 
canaliza) 

12 unidades 

NEONATOLOGIA 1 Pediatra 
(además asiste 
a parto, cesárea 
y puerperio) 

1 licenciada – 
apoyo ocasional 
de 12 horas 
(norma 1 lic. Por 
cada 4 
unidades) 

1 auxiliar 12 unidades 

QUIRÓFANO, 
SUMINISTROS Y 
RECUPERACION 

1 Anestesiólogo 
– apoyo 12 
horas 
(generalmente) 

1 lic. quirófano – 
apoyo de 12 
horas en área 
quirúrgica) 

1 auxiliar 
(circulante) 
1 
(recuperación) 

2 quirófanos 
2 
recuperación 

EMERGENCIAS 1 Médico 
general – 
ocasionalmente 
apoyo en triaje 

Una lic. Día por 
medio 12 horas 
de lunes a 
viernes 

1 auxiliar 
(control a 
pacientes 
ambulatorios e 
internados, 
circula 
curaciones, 
canaliza) 

3 unidades 
2 camillas 

CONS. EXT 5 profesionales 
(generalmente 
Y 6 con 
ecografía) 

 2 auxiliares 
(vacunación, 
tamizaje, peso 
y talla y es 
circulante de 
curaciones) 

6 
consultorios 
75 a 85 
atenciones 
por día 

FUENTE CREACION PROPIA HMLA 





NÚMERO DE CONSULTAS EXTERNA POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 1577 1806 1768 2217 2159 1996 2171 1376 999 523 790 1440 18822

2020 1817 1512 1487 961 1057 1167 216 124 401 606 628 575 10551

2021 620 503 760 771 1011 1023 774 1031 1213 748 858 954 10266
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NÚMERO DE CONSULTAS EN EMERGENCIA 
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 322 266 367 355 357 390 383 290 239 211 160 235 3575

2020 250 217 243 125 203 167 133 73 139 183 257 280 2270

2021 229 132 184 201 219 234 229 235 317 369 269 302 2920
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NÚMERO DE CONSULTA EN EMERGENCIA PEDIATRICA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – SEP (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 228 159 293 333 338 280 214 348 333 480 319 266 3591

2020 272 201 230 166 201 245 20 39 139 183 150 168 2014

2021 160 160 255 212 172 170 152 164 148 148 169 227 2137
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NÚMERO DE CONSULTA EN CIRUGIA GENERAL
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 0 43 54 105 72 86 67 78 37 31 48 143 764

2020 37 37 79 53 50 48 1 0 0 0 0 4 309

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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NÚMERO DE CONSULTA EN GINECOLOGIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 138 150 116 180 179 165 181 134 152 154 162 272 1983

2020 273 211 193 151 165 172 21 0 32 174 167 127 1686

2021 37 68 112 139 217 161 148 153 176 206 224 217 1858
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NÚMERO DE CONSULTA EN NEUMOLOGIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 25 48 38 3 36 21 23 18 4 8 7 22 253

2020 34 12 1 17 9 0 0 0 0 6 11 10 100

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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NÚMERO DE CONSULTA EN OBSTETRICIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 11 40 57 71 69 52 78 56 143 210 219 299 1305

2020 229 219 265 288 229 196 17 0 79 344 209 145 2220

2021 72 114 148 152 220 194 14 197 254 256 240 304 2165
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NÚMERO DE CONSULTA EN OFTALMOLOGIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 114 93 68 76 69 67 101 39 7 14 25 98 771

2020 128 76 58 0 0 0 0 0 13 82 106 92 555

2021 85 29 61 67 34 70 62 43 68 71 76 65 731
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NÚMERO DE CONSULTA EN PEDIATRIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 250 322 265 361 344 318 315 144 0 0 72 137 2528

2020 129 143 100 0 0 0 0 0 0 0 135 197 704

2021 37 0 0 0 149 194 169 189 250 215 233 224 1660
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NÚMERO DE CONSULTA EN TRAUMATOLOGIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 305 499 343 525 477 426 538 216 84 106 257 469 4245

2020 466 395 318 107 209 339 24 12 0 0 0 0 1870

2021 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 85 144 229
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NÚMERO DE CONSULTA EXTERNA TOTAL (POR SERVICIO) 
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Obstetricia Ginecologia Pediatria Neumologia
Traumatolog

ia
Oftalmologia Cirugia

Emergencia
Pediatrica

Emergencia

2019 2867 1983 2534 253 4245 771 764 3591 3575

2020 2220 1686 704 100 1870 556 309 1992 2129

2021 2291 1858 1660 0 229 731 0 2139 2990
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DESEMPEÑO DE COMITÉS
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENERO – DICIEMBRE (2021)





NÚMERO TOTAL DE CIRUGÍAS POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 83 96 94 95 106 93 121 95 78 93 73 100 1127

2020 191 120 194 268 282 262 36 38 152 119 138 95 1895

2021 88 89 96 102 119 120 214 87 109 91 91 111 1317
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NÚMERO TOTAL DE HOSPITALIZACION POR SERVICIO
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Obstetricia Ginecologia Pediatria Neonatologia
Cirugia y

Traumatologia

2019 3314 909 476 656 103

2020 2810 744 162 532 42

2021 2804 697 220 550 17
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NÚMERO TOTAL DE CIRUGÍAS POR ESPECIALIDAD
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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NÚMERO DE ATENCION DE PARTOS
(VAGINALES)

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES
ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 188 143 178 146 176 160 165 199 205 158 128 170 2016

2020 178 169 202 181 172 174 36 22 109 100 154 115 1612

2021 112 115 128 125 133 133 134 150 141 117 129 139 1556
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NÚMERO DE ATENCION DE PARTOS
(CESAREAS)

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES
ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 81 87 83 90 88 80 109 88 76 89 79 89 1039

2020 82 48 89 131 130 121 15 19 71 109 127 92 1034

2021 88 86 96 95 107 111 102 79 92 89 79 95 1119
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INDICE OCUPACIONAL DE CAMAS (EFICIENCIA) POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

Tiempo que las camas disponibles han estado ocupadas por algún usuario, en

relación a la máxima capacidad de ocupación. Es aceptable un índice ocupacional

entre el 85% y 95%.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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INDICE OCUPACIONAL DE CAMAS  POR SERVICIO
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019- 2020-2021)

Tiempo que las camas disponibles han estado ocupadas por algún usuario, en

relación a la máxima capacidad de ocupación. Es aceptable un índice ocupacional

entre el 85% y 95%.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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PROMEDIO DE ESTANCIA HOSPITALARIA POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

Muestra el promedio de uso intensivo de los usuarios han hecho de 1 cama hospitalaria

Los valores estándar son: 5 días para hospitales de nivel II este promedio es distinto según el

tipo de servicio. FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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PROMEDIO DE ESTANCIA HOSPITALARIA (POR SERVICIO)
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

Muestra el promedio de uso intensivo de los usuarios han hecho de 1 cama hospitalaria

Los valores estándar son: 5 días para hospitales de nivel II este promedio es distinto según el

tipo de servicio.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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GIRO DE CAMAS HOSPITALARIA POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019- 2020-2021)

< promedio de estancia, > giro cama o índice de rotación.

Es aceptable un giro cama > de 3 egresos/cama mes.

Varía con los mismos factores que afectan a la estancia media e índice de ocupación.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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GIRO DE CAMAS HOSPITALARIA POR SERVICIO
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

< promedio de estancia, > giro cama o índice de rotación.

Es aceptable un giro cama > de 3 egresos/cama mes.

Varía con los mismos factores que afectan a la estancia media e índice de ocupación.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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INTERVALO DE SUSTITUCION HOSPITALARIA POR MES
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

Es el tiempo que toma en preparar la cama para el siguiente ingreso y no debería superar a 1

día ó día y medio. En general el Intervalo de Sustitución debe ser positivo. Si fuera negativo

implicaría que hay más usuarios que camas. FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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INTERVALO DE SUSTITUCION POR SERVICIO
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

Es el tiempo que toma en preparar la cama para el siguiente ingreso y no debería superar a 1

día ó día y medio. En general el Intervalo de Sustitución debe ser positivo. Si fuera negativo

implicaría que hay más usuarios que camas. FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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TASA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA TEMPRANA (<48 HRS.) POR MES 
X 1000 EGRESOS (EFECTIVIDAD)

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 
ENE – DIC (2019-2020-2021)

Este indicador muestra la relación de egresos por muerte antes de las 48 horas del ingreso.
La tasa de mortalidad hospitalaria temprana aceptable es 10 x 1000 egresos en hospitales de nivel II

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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TASA DE MORTALIDAD HOSPITALARIA TARDIA (>48 HRS.)
X 1000 EGRESOS (EFECTIVIDAD)

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 
ENE – DIC (2019-2020-2021)

Este indicador muestra la relación de egresos por muerte después de las 48 horas del ingreso. 

La tasa de mortalidad hospitalaria temprana aceptable es 10 x 1000 egresos en hospitales de nivel II

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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TASA DE MORTALIDAD NEONATAL TEMPRANA 
(<7 DIAS) 

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 
ENE – DIC (2019-2020-2021)

Es la relación de muertes neonatales que se produce entre el primer día de vida extrauterina hasta 

el séptimo día de vida 
La tasa de mortalidad neonatal hospitalaria temprana aceptable es 13 x 1000 nacidos vivos en el hospital. 

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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MORTALIDAD MATERNA HOSPITALARIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

La defunción materna hospitalaria se define como la defunción de una mujer por causas

obstétricas directas e indirecta. La tasa de mortalidad materna hospitalaria aceptable es 1 x 1000

nacidos vivos en el hospital.
FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE
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NUMERO DE ATENCIONES EN LABORATORIO
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 1491 1535 1604 1579 1685 3398 1686 1812 1523 1506 1111 1830 20760

2020 919 1392 1524 1186 1370 1538 311 174 1083 1083 582 1327 12489

2021 1112 975 1360 1238 1421 1616 1708 1599 1816 1888 1775 1619 18127
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NUMERO DE ATENCIONES RAYOS “X”
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019-2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 437 760 530 906 986 878 459 478 378 403 389 610 7214

2020 596 552 535 131 263 0 31 50 250 428 0 0 2836

2021 0 0 0 0 265 232 283 319 326 124 142 0 1691
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NUMERO DE ATENCIONES ECOGRAFIA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019- 2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 184 201 190 253 220 191 248 228 245 246 176 223 2605

2020 216 201 167 0 0 237 0 1 283 309 258 249 1921

2021 167 167 176 233 253 252 0 0 0 0 0 0 1248
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NUMERO DE ATENCIONES TRANSFUSION SANGUINEA
HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES 

ENE – DIC (2019- 2020-2021)

FUENTE: SNIS-VE  - SIAF-SICE

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic TOTAL

2019 14 13 31 23 28 23 22 35 26 4 16 26 261

2020 30 19 24 22 28 38 0 0 35 29 37 0 262

2021 27 17 32 38 22 54 40 39 53 14 22 24 382
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COMPORTAMIENTO EPIDEMIOLOGICO CASOS SOSPECHOSO COVID – 2020-2021

SEGÚN SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS DESDE 01 A 52 

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES
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RENDICION DE 
CUENTAS H.M.L.A.  

2022

HOSPITAL MUNICIPAL LOS ANDES



UNIDAD DE FINANZAS 

• EJECUCION PRESUPUESTARIA DE ENERO A DICIEMBRE DE 

GESTION 2022



SALDO CAJA BANCO PARA 
GESTION 2022











INGRESOS  PERCIBIDO CON 
RECURSO DE GENERACION 
LOCAL 2020 “RGL”



1

ENERO 30.109,76

FEBRERO 25.972,27

MARZO 31.417,73

ABRIL 24.655,99

MAYO 23.852,48

JUNIO 25.850,49

JULIO 20.969,99

AGOSTO 19.060,40

SEPTIEMBRE 12.378,21

OCTUBRE 26.075,33

NOVIEMBRE 20.275,05

DICIEMBRE 31.511,77
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INGRESOS  PERCIBIDO CON 
RECURSO DE GENERACION 

LOCAL 2021 “RGL”



RECURSOS DE GENERACION LOCAL 2021 RGL

1

ENERO 22.164,68

FEBRERO 13.745,29

MARZO 15.842,18

ABRIL 21.615,12

MAYO 24.046,18

JUNIO 17.922,26

JULIO 23.290,00

AGOSTO 17.966,99

SEPTIEMBRE 25.023,71

OCTUBRE 26.478,28

NOVIEMBRE 18.858,75

DICIEMBRE 21.350,55
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COMPARACION RGL 2020 Y 
2021

2020
294.330

,82

RGL   2020

1 2

2021
248.303

,99

RGL 2021

1 2



GRAFICO  INGRESO  PERCIBIDO CON RECURSO DE GENERACION 
LOCAL 2022 “RGL” ENERO ,FEBRERO Y MARZO
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CUADRO COMPARATIVO TRIMESTRAL  RGL 
2020, 2021 y 2022

34%

30%
31.417,
73; 36%

36%

2020

ENE
RO

22.164,6
8; 43%

13.745,2
9; 26%

22,164, 
43%

16.344,0
2; 31%

2021

1

2

3

18.948,02; 
34%

20.639,89; 
37% 20,639.89 

37%
16.324,02; 

29%

2022

1
2
3



INGRESO PERCIBIDO CON LEY 1152 
SISTEMA  UNICO DE SALUD  “SUS” 2020



IMPORTE

ENERO 468.110,00

FEBRERO 375.907,00

MARZO 450.545,00

ABRIL 379.425,00

MAYO 493.216,00

JUNIO 490.110,00

JULIO 93.418,00

AGOSTO 62.341,00

SEPTIEMBRE 297.404,00

OCTUBRE 502.561,00

NOVIEMBRE 487.093,00

DICIEMBRE 305.662,00
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GRAFICO DE  LEY 1152 SISTEMA UNICO DE SALUD   “SUS” 
2021



GRAFICO DE  LEY 1152 SISTEMA UNICO DE SALUD   “SUS” 
2021

IMPORTE

ENERO 470.953,00

FEBRERO 323.810,00

MARZO 388.025,00

ABRIL 425.543,00

MAYO 697.949,00

JUNIO 538.849,00

JULIO 472.516,00

AGOSTO 669.943,00

SEPTIEMBRE 579.754,00

OCTUBRE 694.305,00

NOVIEMBRE 495.641,00

DICIEMBRE 737.793,00
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LEY 1152 SISTEMA UNICO DE 
SALUD “SUS” PRIMER 
TRIMESTRE 2022

703.586,50; 37%

537.812,00; 29%

703,586.50 37%
644.557,50; 34%
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CUADRO COMPARATIVO TRIMESTRAL   
INGRESOS LEY 1152 SISTEMA UNICO DE 

SALUD  “SUS”

2020 2021 2022

1.294.562,00 
1.182.788,00 
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INGRESOS GENERADOS SUS Y 
RGL 2022



GRAFICO INGRESOS GENERADOS 
SUS Y RGL PRIMER TRIMESTRE
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GRACIAS POR 
SU ATENCION

HOSPITAL MUNICIPAL 
“LOS ANDES”


